- 1 -

冀煤安培〔2020〕17 号

河北煤矿安全培训中心
关于举办煤矿企业主要负责人、安全生产管理
人员安全生产知识与管理能力考核培训的通知

各煤矿企业（公司）、煤矿建设单位：

按照《安全生产法》和《煤矿安全培训规定》（原国家安全

生产监督管理总局令第 92 号）法律规定，根据企业的培训考核

需求，报经考核机关批准，河北煤矿安全培训中心拟举办全省

煤矿企业主要负责人、安全生产管理人员安全生产知识与管理

能力考核培训班，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

- 2 -

（一）全省煤矿企业集团公司的董事长、总经理、副总经

理以及集团公司生产、技术、通风、机电、运输、地测、调度

等职能部门的负责人（正、副职）及其相关管理人员；

集团公司所属及独立保留的煤矿矿长（经理）和分管安

全、生产、机电等工作的副矿长（副经理），总工程师、副总工

程师或技术负责人等。

上述需要取得《安全生产知识和管理能力考核合格证》（以

下简称《安全合格证》）和持《安全合格证》到 2020 年 6 月有

效期满需延期换证的人员。

（二）煤矿党委书记、副书记、副矿长、纪委书记、工会

主席、总会计师、总经济师和其他需要参加安全生产知识培训

取得《安全培训合格证》的人员。

需要取得《安全合格证》的煤矿矿长、副矿长、总工程

师、副总工程师应当具备煤矿相关专业大专及以上学历，三年

以上煤矿相关工作经历；煤矿安全生产管理机构负责人应当具

备煤矿相关专业中专及以上学历，二年以上煤矿安全生产相关

工作经历。

二、培训内容

1.国家安全生产最新方针政策，有关煤矿安全生产的法

律、法规、规章、规程、标准及技术规范；

2.河北省安全生产风险防控和隐患排查治理管理规定；

3.国内煤矿安全生产形势与任务；

- 3 -

4.煤矿安全生产技术及管理相关知识；

5.煤矿安全生产管理基本知识及能力，安全生产警示教育；

6.煤矿作业场所职业危害安全健康管理及案例分析；

7.煤矿企业安全文化建设及典型示范案例；

8.煤矿事故应急管理与应急处置，典型事故案例分析。

三、培训时间

2020 年 5 月 26 日至 6 月 8 日（5 月 25 日报到）

四、培训地点

河北煤矿安全培训中心（秦皇岛市北戴河区黑石路 2 号）

食宿统一安排，费用自理。

五、联系方式

联系人：陈建友 手机：18733190672

微信：15133537817

电 话：0335-7093781

传 真：0335-5926699

邮 箱：hbmkaqpxzx@163.com

网 址：www.hbmkaqpx.com

六、考核事宜

培训结束，经考核合格，主要负责人和安全生产管理人员

核发《安全合格证》，其他人员颁发《安全培训合格证》。

七、有关要求

（一）按照做好新冠肺炎疫情常态化防控的有关要求，培

- 4 -

训班要严格控制人数，每期班人员限定在 50 人以内。有关单位

须在 5 月 10 日前汇总参培人员，将《参培人员报名回执表》

（附件 1）反馈，否则，影响培训考核。

（二）参培人员须提交如下资料：

1.主要负责人填写《河北省煤矿企业主要负责人安全生产

知识和管理能力考核申请表》（见附件 2），其他人员填写《河

北省煤矿企业安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核

申请表》（见附件 3）加盖单位公章；

2.参培人员需带本人身份证原件及复印件，本人近期小二

寸免冠照片（蓝底）一张；

3.新取证人员需带本人学历证书原件及复印件，任职（聘

任）文件及复印件，复印件均需单位人事部门审核并加盖公章;

4.换证人员需带《安全合格证》原件及复印件。

（三）参培人员须扫描下方二维码填报个人信息。

附件：1.参培人员报名回执表

2.河北省煤矿企业主要负责人安全生产知识和管理能力

- 5 -

考核申请表

3.河北省煤矿企业安全生产管理人员安全生产知识和管

理能力考核申请表

河北煤矿安全培训中心

2020 年 4 月 29 日

（信息公开形式：公开）

抄 报：河北省应急管理厅

中 心：各主任 存档

河北煤矿安全培训中心 2020 年 4月 29 日印发

- 6 -

附件 1

参培人员报名回执表
单位： 2020 年 月 日

序号 姓名 职务 《安全合格证》有效期 手机号码 备注

合计

联系人： 联系电话：

- 7 -

附件 2

河北省煤矿企业主要负责人
安全生产知识和管理能力考核申请表

年 月 日

姓 名 性别

照片
（小二寸）

身份证号码

工作单位

考核类别 取证□ 换证□ 手机号码

证件有效期 年 月 日至 年 月 日 初领日期 年 月 日

文化程度 任职文件

所学专业 任职时间

毕业院校 任职职务

煤矿相关
工作经历

本人填写的个人信息和提供的身份证、学历证书、有关任职文件、煤矿相关工作经历等
资料真实、准确、完整，现提出考核申请。

申请人签名（手印）：

工作单位
审查意见

公 章

年 月 日

申请收
到时间

年 月 日 接收人（签名）：

省考试
中心审
查意见

公 章

年 月 日

填表说明：1、考核类别：选择打钩“√”；2、文化程度：学历复印件由煤矿企业人力资源部
门审查盖章，附复印件；3、任职文件：填写文件名或文号，需另附。

- 8 -

附件 3

河北省煤矿企业安全生产管理人员
安全生产知识和管理能力考核申请表

年 月 日

姓 名 性别

照片
（小二寸）

身份证号码

工作单位

考核类别 取证□ 换证□ 手机号码

证件有效期 年 月 日至 年 月 日 初领日期 年 月 日

文化程度 任职文件

所学专业 任职时间

毕业院校 任职职务

煤矿相关
工作经历

本人填写的个人信息和提供的身份证、学历证书、有关任职文件、煤矿相关工作经历等资
料真实、准确、完整，现提出考核申请。

申请人签名（手印）：

工作单
位审查
意 见

公 章

年 月 日

申请收
到时间

年 月 日 接收人（签名）：

省考试
中心审
查意见

公 章

年 月 日

填表说明：1、考核类别：选择打钩“√”；2、文化程度：学历复印件由煤矿企业

人力资源部门审查盖章，附复印件；3、任职文件：填写文件名或文号，需另附。

	河北煤矿安全培训中心
	关于举办煤矿企业主要负责人、安全生产管理人员安全生产知识与管理能力考核培训的通知
	一、培训对象
	二、培训内容
	三、培训时间
	四、培训地点
	五、联系方式
	六、考核事宜
	七、有关要求